
 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 

6.2. Approvazione Offerta Formativa Master anno accademico 2022-2023 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 326/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D.M. n. 270 del 22 ottobre 2004; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il “Regolamento in materia di corsi di Master, corsi di alta 
formazione, corsi di formazione, corsi intensivi” (D.R. n. 2250 dell’8 
settembre 2020); 

• Viste le delibere dei Consigli di Dipartimento e delle Giunte di Facoltà; 

• Considerato il parere della Commissione Master espresso nella seduta 
dell’8 luglio 2022; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 202 del 13 settembre 2022 
con la quale è stata approvata l’istituzione di 26 nuovi Master, il rinnovo 
con modifiche sostanziali di Master già istituiti nell’a.a. 2022-2023 
nonché l’offerta formativa di 194 Master di I e II livello comprensivi dei n. 
26 Master di nuova istituzione, dei Master con modifica ordinamentale e 
dei Master già istituiti e attivati nell’anno accademico precedente; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 

- di approvare a partire dall’a.a. 2022-2023 l’istituzione dei seguenti 
Master universitari: 

 
1. Master Interateneo di I livello in “Professioni economico-contabili”; 
2. Master di I livello in “Management infermieristico dell’emergenza 

sanitaria negli ambienti di lavoro complessi”; 
3. Master di I livello in “Osteopatia e Terapia Integrata della Persona 

(MOTIP)”; 
4. Master di I livello in “Tecniche macroscopiche e digitali per la 

formazione dell’assistente in anatomia patologica”; 
5. Master di I livello in “Il Fisioterapista di Comunità: Prevenzione, 

educazione terapeutica e cura alla persona nell’ambito delle cure 
primarie e nella gestione della cronicità”; 



 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

6. Master di I livello in “Riabilitazione neuromotoria e neurosensoriale 
del neonato prematuro: l’intervento in TIN, il follow up, la presa in 
carico riabilitativa”; 

7. Master di I livello in “Comunicazione aumentativa e alternativa e 
tecnologie per la comunicazione”; 

8. Master di I livello in “Patologia elettiva e traumatologica della mano 
e del polso”. 

9. Master di II livello in “Diritto commerciale internazionale”; 
10. Master di II livello in “Europrogettazione per le pubbliche 

amministrazioni e organizzazioni internazionali”; 
11. Master di II livello in “Neoplasie dell’apparato muscolo-scheletrico e 

sarcomi: diagnosi, trattamento e percorsi clinici – Ortopedia 
oncologica”; 

12. Master di II livello in “Rappresentanza di interessi: 
Lobbying&Advocacy”; 

13. Master di II livello in “Green BIM and Architectural Engineering”; 
14. Master di II livello in “Ortoplastica”; 
15. Master di II livello in “New trends nel trattamento della patologia 

cerebrovascolare”; 
16. Master Interateneo biennale di II livello in “Neurofisiologia clinica”; 
17. Master biennale di II livello in “Laser in dermatologia”; 
18. Master di II livello in “Tecniche avanzate in diagnostica e chirurgia 

oncologica della mammella”; 
19. Master di II livello in “Estetica in ortognatodonzia clinica”; 
20. Master di II livello in “Odontostomatologia in età evolutiva”; 
21. Master di II livello in “Odontoiatria restaurativa ed estetica”; 
22. Master di II livello in “Gestione avanzata delle vie aeree e 

broncoscopia”; 
23. Master di II livello in “Radioterapia interventistica (brachiterapia) in 

ginecologia oncologica”; 
24. Master di II livello in “Scienze della salute e human mobile 

populations”; 
25. Master di II livello in “Tecniche chirurgiche e tecnologie innovative in 

neurochirurgia”; 
26. Master Internazionale di II livello in “CO2 Geologica Storage”; 

 

- di approvare a partire dall’a.a. 2022-2023 le modifiche ordinamentali 
illustrate in narrativa dei seguenti Master universitari: 
 
1. Master di II livello in “ECONOMIA PUBBLICA – PERCORSO A 
 "Economia del Welfare e delle Pubbliche Amministrazioni”; 
2. Master di II livello in “ECONOMIA PUBBLICA – PERCORSO B 

“Economia e gestione dei servizi sanitari"; 
3. Master di I livello in “Gestione del paziente critico in corso di eventi 

catastrofici (CBRNE/ NaTech)”; 



 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

4. Master di I livello in “Neuroriabilitazione e rieducazione funzionale 
muscolo-scheletrica”; 

5. Master di I livello in “Riabilitazione dell'età adulta e dell'età evolutiva 
con il Sistema di Riequilibrio Modulare Progressivo RMP e con 
l'approccio all'Educazione Modulare Progressiva EMP (Kabat 
concept)”; 

6. Master di II livello in “Ricerca, sviluppo e management dell'azienda 
nutraceutica e cosmetica”; 

7. Master di II livello in “Scienza e Tecnologie dei Radiofarmaci”; 
8. Master di II livello in “Diritto dell’ambiente”; 
9. Master di I livello in “Diritto e Sport – Il giurista nella gestione dei 

rapporti e del fenomeno sportivo “; 
10. Master di II livello in “Diritto, organizzazione e gestione della 

sicurezza”; 
11. Master interdipartimentale di II livello in “Analisi, Valutazione e 

Riduzione del Rischio Sismico (AVRIS)”; 
12. Master di II livello in “Data Intelligence e Strategie Decisionali”; 
13. Master di I livello in “Cinema, Serie TV, Format: Sceneggiatura, 

Produzione, marketing “; 
14. Master di II livello in “Andrologia chirurgica ricostruttiva ed 

implantologia protesica”; 
15. Master di II livello in “Chirurgia urologica laparoscopica e robotica”; 
16. Master di II livello in “Immunologia e allergologia pediatrica”; 
17. Master di II livello in “Neonatologia”; 
18. Master di II livello in “Terapia Intensiva dell’età pediatrica (0-18)”; 
19. Master di I livello in “Communication and information technology in 

cardiologia”; 
20. Master di II livello in “Tricologia: tecniche innovative nella terapia 

delle alopecie”; 
21. Master di II livello in “Endodonzia”;  
22. Master di I livello in “Gestione della salute orale nel paziente special 

needs”;   
23. Master biennale di II livello in “Gnatologia e dolore orofacciale: 

diagnosi e terapia”; 
24. Master di II livello in “Implantologia orale osseo-integrata: tecniche 

chirurgiche e protesiche” ;  
25. Master di II livello in “Laser in Odontostomatologia”; 
26. Master di II livello in “Parodontologia - Percorso B”;  
27. Master di II livello in “Protesi fissa su denti naturali e su impianti”;  
28. Master di II livello in “Rino-allergologia pratica”;  
29. Master di II livello in “Tecniche avanzate in chirurgia orale e 

rigenerativa”;   
30. Master di II livello in “Patient blood management (PBM): medicina 

trasfusionale in ambito multidisciplinare”; 
31. Master di II livello in “Medicina trasfusionale: immunoematologia 

eritropiastrinica”; 
32. Master di II livello in “Psiconeurobiologia”; 



 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

33. Master di I livello in “Audiologia infantile”; 
34. Master di II livello in “Diagnosi e terapia del russamento e delle apnee 

del sonno”; 
35. Master di I livello in “L’assistenza in chirurgia oftalmica”; 
36. Master di I livello in “Nuove tecniche e strategie della riabilitazione 

visiva”; 
37. Master di I livello in “Oftalmologia medico-legale”; 
38. Master di I livello in “Vestibologia pratica”; 
39. Master di I livello in “Assistenza infermieristica in endoscopia 

digestiva”; 
40. Master di II livello in “Colonproctologia”; 
41. Master di II livello in “Medicina d’emergenza”; 
42. Master di I livello in “Trattamento delle lesioni da pressione e delle 

ferite difficili”; 
43. Master di I livello in “Trattamento e prevenzione del piede diabetico”; 
44. Master di II livello in “Chirurgia ricostruttiva della mammella”; 
45. Master di II livello in “Neuroradiologia diagnostica”; 
46. Master di II livello in “Tecniche avanzate di chirurgia vertebrale 

mininvasiva”; 
47. Master di II livello in “Implantologia protesica uditiva”; 
48. Master di II livello in “Psicodiagnostica dello sviluppo”; 
49. Master di II livello in “Disturbi dell’apprendimento e dello sviluppo 

cognitivo”; 
50. Master di II livello in “Senologia”; 
51. Master di II livello in “Metodologie analitiche forensi”; 

 
- di approvare per l’anno accademico 2022-2023, l’offerta formativa dei 

seguenti Master di I e II livello comprensivi dei n. 26 Master di nuova 
istituzione, dei Master con modifica ordinamentale e dei Master già 
istituiti e attivati nell’anno accademico precedente: 

 
 

Facoltà Dipartimento   DENOMINAZIONE Livello 

A
rc

h
it

e
tt

u
ra

 

Architettura e Pro-
getto 

1 Lighting design M1 

2 Architecture, Landscape and Archae-
ology (ALA)  

M2 

3 Management della complessità archi-
tettonica e urbana (MCAU) 

M2 

4 Progettazione impianti sportivi M2 

5 Progettazione architettonica per il re-
cupero dell'edilizia storica e degli 
spazi pubblici - Master PARES 

M2 

6 Progettazione degli edifici per il culto  M2 

Ingegneria struttu-
rale e geotecnica 

7 Progettazione Strutturale Avanzata se-
condo gli  
Eurocodici (EuroProject) 

M2 

8 Construction Digital Twin e Artificial 
Intelligence. 

M2 



 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

Pianificazione, de-
sign, tecnologia 
dell'architettura 

Tecnologie e processi digitali nell'am-
biente costruito 

9 Exhibit Design - "Cecilia Cecchini" M1 

10 ACT - Valorizzazione e Gestione dei 
Centri storici Minori AmbienteCultura-
Territorio Azioni integrate 

M2 

11 Capitale naturale e aree protette. Piani-
ficazione, progettazione e gestione 

M2 

12 Environmental technological design. 
Green building/Architectural and ur-
ban requalification/Green blue infra-
structure 

M2 

13 URBAM – L' urbanistica nell’ammini-
strazione pubblica: Management della 
città e del territorio  

M2 

Storia Disegno e Re-
stauro dell'Architet-
tura 

14 Comunicazione dei beni culturali  M1 

15 Heritage Building Information Model-
ing (HBIM) 

M2 

E
c
o

n
o

m
ia

 

Diritto ed economia 
delle attività produt-
tive 

16 Diritto commerciale internazionale M2 

17 Diritto della crisi delle imprese  M2 

18 Professioni economico-contabili Inte-
rateneo 

M1 

Economia e Diritto 19  ECONOMIA PUBBLICA – PERCORSO 
A "Economia del Welfare e delle Pub-
bliche Amministrazioni”. 

M2 

20  ECONOMIA PUBBLICA – PERCORSO 
B “Economia e gestione dei servizi sa-
nitari"  

M2 

Management 21 Europrogettazione e professioni euro-
pee (Interfacoltà con Scienze Politiche, 
Sociologia, Comuncazione ) 

M1 

22 Fashion Management M1 

23 Marketing management  M1 

24 Sistemi integrati di gestione per la 
qualità, ambiente e sicurezza 

M1 

25 Banking and finance M2 

26 Europrogettazione per le pubbliche 
amministrazioni e organizzazioni inter-
nazionali 

M2 

F
a
rm

a
c

ia
 e

 M
e
d

ic
in

a
 

Chimica e Tecnolo-
gie del Farmaco 

27 Metodologie farmaceutiche industriali  M2 

28 Preparazioni magistrali galeniche per 
uso umano e veterinario  

M2 

29 Ricerca, Sviluppo e Management 
dell'Azienda nutraceutica e cosmetica 

M2 

30 Scienza e tecnologia dei radiofarmaci  M2 

Chirurgia generale e 
specialistica Paride 
Stefanini 

31 Assistenza Tecnico Infermieristica in 
camera Iperbarica 

M1 

32 Infermieri in area critica  M1 

33 Angiologia M2 

34 Pavimento pelvico e rieducazione M1 

Scienze e Biotecno-
logie Medico Chirur-
giche 

35 Chirurgia urologica laparoscopica e 
robotica: tecniche di base, chirurgia ri-
costruttiva ed oncologica avanzata  

M2 



 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

Facoltà di Farmacia 
e Medicina 

36 Scienze forensi (Criminologia-Investi-
gazione-Security-Intelligence) (interdi-
partimentale con Dipartimento di Studi 
Giuridici ed Economici) 

M2 

Fisiologia e farmaco-
logia Vittorio Erspa-
mer 

37 “Medicina Integrata” in Farmacia M2 

Medicina Molecolare 38 Gestione del paziente critico in corso 
di eventi catastrofici (CBRNE/ NaTech) 

M1 

39 Virologia molecolare M2 

Sanità Pubblica e 
Malattie Infettive 

40 Cure primarie e sanità pubblica. Infer-
miere di famiglia e comunità (interate-
neo con Tor Vergata)  

M1 

41 Management per le funzioni di coordi-
namento delle professioni sanitarie 

M1 

42 Monitoraggio, assicurazione e con-
trollo della qualità nei Clinical Trials 

M2 

Scienze Anatomiche 
Istologiche Medico 
Legali e dell'Appa-
rato Locomotore 

43 Management infermieristico dell’emer-
genza sanitaria negli ambienti di la-
voro complessi 

M1 

44 Agopuntura - Fitoterapia (integrazione 
tra medicina tradizionale cinese e me-
dicina occidentale) 

M2 

45 Neoplasie dell’apparato muscolo-sche-
letrico e sarcomi: diagnosi, tratta-
mento e percorsi clinici – Ortopedia 
oncologica” 

M2 

Scienze e Biotecno-
logie Medico Chirur-
giche 

46 Neuroriabilitazione e rieducazione fun-
zionale muscolo scheletrica 

M1 

47 Nefropatie, dialisi e patologie cardio-
vascolari (interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria) 

M1 

48 Osteopatia e Terapia Integrata della 
Persona (MOTIP) 

M1 

49 Riabilitazione dell'età adulta e dell'età 
evolutiva con il Sistema di Riequilibrio 
Modulare Progressivo RMP e con l'ap-
proccio all'Educazione Modulare Pro-
gressiva EMP (Kabat concept) 

M1 

50 Tecniche macroscopiche e digitali per 
la formazione dell’assistente in anato-
mia patologica 

M1 

51 Medicina estetica e rigenerativa M2 

52 Malattie emergenti e riemergenti. 
Aspetti ezio/patogenetici e manage-
ment sanitario” 
 

M2 

53  Stress, sport, nutrizione: nuovi ap-
procci diagnostici e terapeutici per 
wellness. Fitness, prevenzione e riabi-
litazione 

M2 

G
iu

ri
-

s
p

ru
-

d
e
n

z
a

 

Scienze Giuridiche 54 Diritto e Sport - Il giurista nella ge-
stione dei rapporti e del fenomeno 
sportivo 

M1 



 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

55 Corruzione e sistema istituzionale M2 

56 Diritto amministrativo - MIDA (Interate-
neo)  

M2 

57 Diritto del lavoro e della previdenza 
sociale 

M2 

58 Diritto del minore (Interfacoltà con Me-
dicina e Psicologia)  

M2 

59 Diritto dell’ambiente  M2 

60 Diritto e nuove tecnologie per la tutela 
e la valorizzazione dei beni culturali 

M2 

61 Diritto privato europeo  M2 

62 Diritto tributario "Luigi Einaudi" M2 

63 Diritto, organizzazione e gestione della 
sicurezza 

M2 

64 Informatica giuridica, nuove tecnolo-
gie e diritto dell'informatica  

M2 

Studi giuridici e eco-
nomici 

65  Rappresentanza di interessi: Lobby-
ing&Advocacy 

M2 
 

In
g

e
g

n
e
ri

a
 C

iv
il

e
 e

 I
n

d
u

s
tr

ia
le

 

Facoltà di Ingegneria 
Civile e Industriale 

66 Analisi, Valutazione e riduzione del Ri-
schio Sismico (AVRIS) 

M2 

67 Ingegneria dell'Innovazione M2 

Ingegneria Astro-
nautica Elettrica ed 
Energetica 

68 Gestione integrata e valorizzazione dei 
patrimoni immobiliari e urbani - Asset, 
Property, Facility & Energy Manage-
ment  

M1 

Ingegneria Civile 
Edile e Ambientale 

69 Costruzione e gestione delle infrastrut-
ture aeroportuali  

M2 

70 Ingegneria delle infrastrutture e dei si-
stemi ferroviari 

M2 

71 Efficienza energetica e fonti energeti-
che rinnovabili 

M2 

72 Gestione dell’aviazione civile M2 

73 Satelliti e piattaforme orbitanti  M2 

74 Green BIM and Architectural Engineer-
ing 

M2 

75 Space transportation systems: launch-
ers and re-entry vehicles 

M2 

Ingegneria Struttu-
rale e Geotecnica 

76 Analisi, diagnostica e monitoraggio di 
strutture e infrastrutture  

M2  

77 Progettazione geotecnica M2 

Scienze di base e 
applicate per l'inge-
gneria 

78 Optics and quantum information (Inter-
facoltà con Ingegneria dell'informa-
zione, informatica e statistica) 

M2 

In
g

e
g

n
e
ri

a
 d

e
ll
'I
n

fo
r-

m
a
z
io

n
e
 I
n

fo
rm

a
ti

c
a
 e

 

S
ta

ti
s
ti

c
a

 

Ingegneria dell'infor-
mazione, elettronica 
e telecomunicazioni 

79 Servizi logistici e di comunicazione 
per sistemi complessi 

M2 

Ingegneria informa-
tica, automatica e 
gestionale "Antonio 
Ruberti" 

80 Ingegneria gestionale per le aziende 
sanitarie (Interfacoltà con Farmacia e 
Medicina)  

M2 

81 Sicurezza delle informazioni e informa-
zione strategica 

M2 

Scienze Statistiche 82 Big data. Metodi statistici per la so-
cietà della conoscenza 

M2 



 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

83 Data intelligence e strategie decisio-
nali 

M2 
 
 
 

L
e
tt

e
re

 e
 F

il
o

s
o

fi
a

 

Istituto italiano di 
studi orientali - Iso 

84 Traduzione specializzata M2 

Scienze dell'Anti-
chità 

85 Sustainable Management of Re-
sources and Cultural Heritage for Lo-
cal Development: Empowering Higher 
Education in Africa 

M1 

Scienze documenta-
rie, linguistico-filolo-
giche e geografiche 

86 Editoria, giornalismo e management 
culturale  

M1 

Storia Antropologia 
Religioni Arte Spet-
tacolo 

87  Economia, organizzazione, progetta-
zione dello spettacolo dal vivo e degli 
eventi 

M1 

88 Cinema, Serie TV, Format: Sceneggia-
tura, Produzione, Marketing 

M1 

89 Digital Heritage. Cultural Communica-
tion Through Digital Technologies 

M1 

90 Videoediting e Digital Storytelling  M1 

91 Cerimoniale, Galateo ed eventi istitu-
zionali 
 

M1 

M
e
d

ic
in

a
 e

 O
d

o
n

to
ia

tr
ia

  

  

 

Chirurgia Pietro Val-
doni 

92 Assistenza Infermieristica in Endosco-
pia Digestiva 

M1 

93 Assistenza infermieristica in sala ope-
ratoria - Strumentista 

M1 

94 Ortoplastica  M1 

Materno Infantile e 
Scienze Urologiche 

95 Assistenza infermieristica in area pe-
diatrica  

M1 

96 Andrologia chirurgica ricostruttiva ed 
implantologia protesica 

M2 

97 Cardiologia pediatrica M2 

98 Chirurgia urologica laparoscopica e 
robotica 

M2 

99 Emergenze pediatriche M2 

100 Immunologia e allergologia pediatrica  M2 

101 Metodologia della ricerca applicata alle 
scienze infermieristiche ed ostetriche 

M2 

102 Neonatologia  M2 

103 Pneumologia pediatrica M2 

104 Terapia intensiva dell'eta' pediatrica (0-
18 anni) 

M2 

Medicina Sperimen-
tale 

105 Immuno oncologia M2 

106 Medicina trasfusionale: Immunoemato-
logia eritropiastrinica  

M2 

107 Patient blood management (PBM): me-
dicina trasfusionale in ambito multidi-
sciplinare  

M2 

108 Psiconeurobiologia  M2 

Medicina Traslazio-
nale e di Precisione 

109 Ricerca clinica: metodologia, farmaco-
vigilanza, aspetti legali e regolamentari 

M2 



 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

Neuroscienze umane 110 Assistive technology M1 

111 Criminologia e scienze strategiche M1 

112 Fisioterapia muscoloscheletrica e reu-
matologica 

M1 

113 Posturologia M1 

114 Il Fisioterapista di Comunità: Preven-
zione, educazione terapeutica e cura 
alla persona nell’ambito delle cure pri-
marie e nella gestione della cronicità 

M1 

115 Criminologia clinica, psicologia giuri-
dica e psichiatria forense (Interfacoltà 
con Farmacia e Medicina, Giurispru-
denza e Medicina e Psicologia) 

M2 

116 Psicodiagnostica per la valutazione 
clinica e medico-legale, con elementi 
di base giuridici e forensi (interfacoltà 
con Giurisprudenza) 

M2 

117 Comunicazione aumentativa e alterna-
tiva e tecnologie per la comunicazione 

M1 
 
 

118 New trends nel trattamento della pato-
logia cerebrovascolare 

M2 

119 Riabilitazione neuromotoria e neuro-
sensoriale del neonato prematuro: l’in-
tervento in TIN, il follow up, la presa in 
carico riabilitativa 

M1 

120 Neurofisiologia Clinica - Interateneo M2 

Organi di senso 121 Oftmalogia medico legale M1 

122 Audiologia infantile M1 

123 La regolazione dell'impianto cocleare: 
teoria e pratica 

M1 

124 L'assistenza in chirurgia oftalmica  M1 

125 Nuove tecniche e strategie della riabili-
tazione visiva  

M1 

126 Vestibologia pratica  M1 

127 Diagnosi e terapia del russamento e 
delle apnee nel sonno-  

M2 

Scienze chirurgiche 128 Accessi Vascolari: Management ed Im-
pianti in ambito Ospedaliero e Domici-
liare 

M1 

129 Gestione infermieristica dell’emer-
genza nel territorio 

M1 

130 Assistenza infermieristica e strumen-
tazione in sala operatoria   

M1 

131 Terapia enterostomale  M1 

132 Trattamento delle lesioni da pressione 
e delle ferite difficili  

M1 

133 Trattamento e prevenzione del piede 
diabetico  

M1 

134 Colonproctologia M2 

135 Tecniche avanzate in diagnostica e 
chirurgia oncologica della mammella 

M2 

136 Medicina d'Emergenza M2 



 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

Scienze cliniche in-
ternistiche, aneste-
siologiche e cardio-
vascolari 

137 Communication and information tech-
nology in cardiologia  

M1 

138 Ecografia internistica M2 

139 Malattie rare M2 

140 Tricologia: Tecniche innovative nella 
terapia delle alopecie 

M2 

141 Laser in dermatologia  M2 

Scienze Odontosto-
matologiche e Ma-
xillo Facciali 
  

142 Gestione della salute orale nel pa-
ziente special needs 

M1 

143 Endodonzia M2 

144 Estetica in ortognatodonzia clinica M2 

145 Gnatologia e dolore orofacciale:dia-
gnosi e terapia 

M2 

 Laser in odontostomatologia  M2 

146 Implantologia orale osseo-integrata: 
tecniche chirurgiche e protesiche  

M2 

147 Odontostomatologia in età evolutiva M2 

148 Odontoiatria restaurativa ed estetica M2 

149 Protesi fissa su denti naturali e su im-
pianti  

M2 

150 Rino-Allergologia Pratica M2 

151 Tecniche avanzate in chirurgia orale e 
rigenerativa 

M2 

152 Parodontologia - Percorso B  M2 

Scienze radiologi-
che, oncologiche e 
anatomo-patologi-
che 

153 Mammografia per tecnici sanitari di ra-
diologia medica (TSRM)  

M1 

154 Imaging gastrointestinale M2 

155 Senologia Oncologica. Diagnostica e 
Trattamenti integrati delle neoplasie 
della mammella 

M2 

M
e
d

ic
in

a
 e

 P
s
ic

o
lo

g
ia

 

Psicologia Dinamica, 
Clinica e Salute  

156 Family home visiting: valutazione ed 
intervento clinico per la genitorialità a 
rischio nella perinatalità 

M2 

Medicina Clinica e 
Molecolare 

157 Assistenza infermieristica in area cri-
tica cardiologica 

M1 

158 Citopatologia diagnostica e screening 
di popolazione 

M1 

159 Tecniche in ecocardiografia  M1 

160 Oncologia Integrata M2 

161 Psicogeriatria  M2 

Neuroscienze Salute 
Mentale e Organi di 
Senso - NESMOS 

162 Chirurgia ricostruttiva della mammella M2 

163 Implantologia protesica uditiva M2 

164 Neuroradiologia diagnostica M2 

165 Tecniche avanzate di chirurgia verte-
brale mininvasiva 

M2 

166 Tecniche chirurgiche e tecnologie in-
novative in neurochirurgia 

M2 

167 Scienze della Salute e Human Mobile 
Population  

M2 

Psicologia 168 Disturbi dell'apprendimento e dello 
sviluppo cognitivo  

M2 

169 Mindfulness: pratica, clinica e neuro-
scienze  

M2 



 

  

  

 

 

 29 settembre 2022 

Psicologia dei pro-
cessi di sviluppo e 
socializzazione 

170 Psicodiagnostica dello sviluppo M2 

171 Psicologia militare M2 

Scienze Medico-Chi-
rurgiche e Medicina 
Traslazionale 

172 Accessi vascolari ecoguidati   M1 

173 Gestione delle lesioni cutanee (wound 
care)  

M1 

174 Gestione avanzata delle vie aeree e 
broncoscopia 

M2 

175 Patologia elettiva e traumatologica 
della mano e del polso 

M1 

176 Radioterapia interventistica (brachite-
rapia) in ginecologia oncologica 

M2 

177 Senologia M2 

178 Terapia del Dolore Cronico: Tecniche 
Invasive, Mini-Invasive e Terapia Far-
macologica 

M2 

S
c
ie

n
z
e

 m
a
te

m
a
ti

c
h

e
 f

is
i-

c
h

e
 e

 n
a
tu

ra
li

 

Biologia e biotecno-
logie Charles Darwin 

179 La scienza nella pratica giornalistica M1 

180 Biologia della Nutrizione per la Ripro-
duzione Umana 

M2 

Chimica 181 Caratterizzazione e tecnologie per la 
bonifica dei siti inquinati 

M2 

182 Metodologie analitiche forensi  M2 

183 Tecniche scientifiche di indagine nel 
settore alimentare 

M2 

Scienze della Terra 184 CO2 Geological Storage (internazio-
nale) 
 

M2 

S
c
ie

n
z
e
 P

o
li
ti

c
h

e
, 

S
o

c
io

lo
g

ia
, 

C
o

m
u

n
ic

a
z
io

n
e

 

Comunicazione e ri-
cerca sociale 

185 Metodologia e tecniche avanzate di ri-
cerca sociale (metars) 

M2 

186 Sicurezza, coordinamento interforze e 
cooperazione internazionale  

M2 

187 Sociologia: Teoria, Metodologia, Ri-
cerca (Interateneo) 

M2 

Scienze Politiche 188 Geopolitica e sicurezza globale  M2 

189 Istituzioni parlamentari "Mario Galizia" 
per consulenti d’Assemblea  

M2 

190 Pianificazione tributaria internazionale M2 

191 Tutela internazionale dei diritti umani 
"Maria Rita Saulle" 

M2 

Scienze Sociali ed 
Economiche 

192 Migrazione e Sviluppo - Migration and 
development  

M1 

193 Management e innovazione nelle 
aziende sanitarie  

M2 

194 Terzo Settore, Innovazione Sociale e 
Governance dei Sistemi Locali di Wel-
fare 

M2 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


